
UNIONE MADONIE 
Sede Legale Comune di Petralia Soprana - Piazza del Popolo - 90026 Petralia Soprana (PA) 
CF.: 96020670822 - P.IVA: 05745210822 

       
       
       

 

       
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Settore Amministrativo 
N. 7 DEL 24-07-2025 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: Approvazione Avviso pubblico per la concessione di un 
contributo a fondo perduto a sostegno di nuove iniziative 
imprenditoriali. 

 
 
PREMESSO: 
 che con l’art. 4, comma 2, lett. zz), L.R. 30 gennaio 2025, n. 3, è stato concesso un 

contributo straordinario pari ad € 100.000,00 all'unione dei comuni "Madonie" per 
l'implementazione delle attività della consulta giovanile delle Madonie, così come previsto 
dallo statuto istitutivo della stessa; 

 che l’Assemblea della Consulta si è formalmente riunita, giusta verbale datato 18 marzo 
2025 con annessa relativa nota di accompagnamento, ai fini della formalizzazione degli 
eventuali progetti da implementare con le pertinenti indicazioni in merito alle finalità e 
modalità di attuazione; 

 
CONSIDERATO: 
 che, ex multis, si è proceduto a stanziare un importo pari ad € 45.000,00 per attribuire un 

incentivo economico a giovani del territorio che intendono avviare una nuova cooperativa/ 
impresa sociale giovanile con sede legale in uno dei 26 comuni dell’Unione; 

 che la concessione del contributo a fondo perduto avrà un valore minimo di € 5.000,00 e 
non superiore a € 15.000,00 fino ad esaurimento della dotazione finanziaria complessiva 
sopra compendiata; 

 
EVIDENZIATO che le precipue finalità che si intendono raggiungere possono così essere 
sunteggiate: 

 Favorire l’occupazione giovanile, incoraggiando i giovani ad assumere un ruolo 
attivo nella costruzione del proprio futuro lavorativo; 

 Rendere accessibile l’avvio di impresa anche a chi non dispone di risorse economiche 
iniziali, abbattendo le barriere di ingresso e incentivando il passaggio da idee 



potenziali a progetti imprenditoriali concreti; 
 Contrastare lo spopolamento e la marginalizzazione dei territori, sostenendo la 

nascita di nuove imprese nei Comuni delle Madonie; 
 Valorizzare le competenze locali, incentivando attività che promuovano i saperi 

artigianali, le filiere produttive tipiche, il turismo sostenibile, la cultura, i servizi alla 
comunità e l’innovazione sociale e ambientale; 

 Promuovere l’inclusione e l’equità sociale, offrendo priorità a soggetti in condizione 
di disoccupazione, inattività o inoccupazione, e incoraggiando la collaborazione tra 
più giovani attraverso progetti collettivi; 

 Stimolare l’innovazione e la sperimentazione, anche in settori emergenti o connessi 
alla transizione ecologica e digitale, con particolare attenzione a modelli di business 
etici, sostenibili e ad impatto sociale; 

 

VISTO l’Avviso pubblico – allegato sub “A” e che del presente atto deve essere inteso quale parte 
integrante e sostanziale - per la concessione di un contributo a fondo perduto a sostegno di nuove 
iniziative imprenditoriali, composto da n. 10 articoli e reputato meritevole di approvazione; 
 
VISTI, altresì, gli ulteriori due allegati sub “B e sub “C”, rubricati, rispettivamente, “Modulo di 
domanda e autocertificazione” e “Formulario”, da intendersi anch’essi quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto; 
 
RITENUTO, per l’effetto, di dovere procedere alla formale approvazione del ridetto Avviso e degli 
ulteriori specificati allegati, se sol si considerano i riverberi positivi sulla libera iniziativa privata 
delle fasce di popolazione più giovani; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. lgs. n. 247/2000; 
 
PRECISATO che il presente avviso non impegna in alcun modo l’Amministrazione, la quale si 
riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura senza che si 
costituiscano diritti o pretese di risarcimento o indennizzo a qualsiasi titolo a favore dei 
partecipanti; 
 
RITENUTA la propria competenza in merito; 
 
 

DETERMINA 
 
Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 s.m.i., le motivazioni in 
fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
Approvare apposito Avviso pubblico – che allegato sub “A” del presente atto deve essere inteso 
quale parte integrante e sostanziale - finalizzato alla concessione di un contributo a fondo perduto a 
sostegno di nuove iniziative imprenditoriali; 
 



Approvare, altresì, gli ulteriori due allegati sub “B e sub “C”, rubricati, rispettivamente, “Modulo 
di domanda e autocertificazione” e “Formulario”, da intendersi anch’essi quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto; 
 
Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni 
“MADONIE” - rinvenibile al seguente link: www.unionemadonie.it – sulla Homepage e all’Albo 
Pretorio; 
 
Dare atto che la somma di € 45.000,00 trova formale copertura finanziaria sul Capitolo 100191 del 
vigente Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025; 
 
Dare atto che il presente avviso non comporta alcun impegno per l’Amministrazione che, pertanto, 
si riserva di procedere alla successiva fase della selezione o di non procedere affatto, per 
sopravvenute esigenze ed ad insindacabile giudizio della medesima. 
 
 
 
                                                                                        Il Responsabile Amministrativo  
                                                                                               Dott. Salvatore Somma 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 

Dott. Salvatore Somma 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.lgs. 

n.82/2005 e dell’art. 3 del D.lgs. 39/93 e depositato presso la sede 
dell'Unione Madonie) 

 

http://www.unionemadonie.it/

